
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 6/2006, strana 1/201

SOVAK

ROČNÍK 15 • ČÍSLO 6 • 2006

OBSAH:

Jaroslav Jásek
Sto let moderního pražského 
kanalizačního systému ....................................... 1

Ing. Karel Rezek
Současnost a budoucnost čištění 
odpadních vod v Praze ...................................... 7

Ing. Jan Palas
Ekotechnické muzeum a péče o památky 
kanalizace a veřejné hygieny ........................... 12

Mgr. Jiří Hruška
Prestiž SOVAK ČR roste – rozhovor
s předsedou představenstva 
Ing. Otou Melcherem ........................................ 14

Ing. Jan Plechatý
Valná hromada Svazu vodního 
hospodářství ČR .............................................. 15
[...]
důvodů, proto již v roce 1993 Rada HMP zrušila svým usnesením
č. 1020 ze dne 10. 12. 1993 svůj předchozí souhlas s umístěním „Nové
čistírny odpadních vod pro hl. m. Prahu“ do lokality Hostín.

Prudký pokles spotřeby vody a současný nárůst ceny stavby vlivem
inflace vedl k přehodnocení dosavadních způsobů řešení. Z těchto dů-
vodů byly již v roce 1990 zpracovány studie podzemních variant pro

ÚČOV, model zeleně, stav 2001 – s provedenou bermou



číslo 6/2006, strana 8/208 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

umístění nové čistírny odpadních vod v lokalitě Holosmetky na území
Středočeského kraje, v lokalitě Klecany, vzdálené 7 km severně od
Prahy v těsné blízkosti Vltavy. NČOV měla být řešena částečně ve vytě-
ženém prostoru kamenolomu a částečně v podzemí. Lom je však situo-
ván v chráněném ložiskovém území, kde dle současných předpisů exis-
tuje zákaz výstavby. Lom je ve vlastnictví firmy se zahraniční účastí
a předpoklad těžby je cca 15 let. V roce 2000 byla aktualizována zasta-
vovací studie NČOV Klecany. Zastupitelstvo obce Klecany, kterému byla
předložena zastavovací studie pro NČOV v Klecanském lomu, vydalo
zamítavé stanovisko k této výstavbě dne 14. 12. 2000. Investiční náklad
na NČOV v této lokalitě, přepočtený dle koeficientů na cenovou úroveň
2003 činil cca 28 mld. Kč.

Formou zastavovací studie bylo v roce 1990 ještě zpracováno mož-
né etapovité umístění potřebné kapacity čistírny odpadních vod do dru-
hé části Císařského ostrova (tzv. „zahrádky“), ale bez větší hloubky
propracování. Současně se začalo intenzivně pracovat na intenzifikaci
současné ÚČOV na Císařském ostrově, tak aby ÚČOV splňovala kvali-
tativní podmínky nařízení vlády č. 171/92 Sb. do roku 2005.

V roce 1992 vypsala Rada hlavního města Prahy soutěž na intenzi-
fikaci ÚČOV, koncem roku 1993 bylo vypsáno nové výběrové řízení
s vyššími požadavky na kvalitu vyčištěné vody a s odstraňováním dusí-
ku, řešením koncovky kalového hospodářství a návrhem financování
stavby. Realizovaná byla však pouze jedna etapa původního návrhu, kte-
rá byla v roce 1997 uvedena do zkušebního provozu. V rámci této inten-
zifikace byla vybudována regenerační nádrž kalu, 4 kruhové hluboké do-
sazovací nádrže a v aktivaci byla středobublinná aerace nahrazena
jemnobublinnou. Mimo vlastní intenzifikaci probíhaly další úpravy, které
zahrnovaly rekonstrukci energocentra, vyhnívacích nádrží (míchání, vy-
hřívání), úpravu odčerpávání kalu z nádrží primární sedimentace, rekon-
strukce objektu odstředivek se strojním předzahuštěním aktivovaného
kalu a strojním odvodněním vyhnilého kalu, chemické předsrážení, chlo-
race vratného kalu, vybavení nátokové galerie a prvních 2 sekcí aktivač-
ních nádrží 2 míchadly za účelem vytvoření anoxických zón a vybavení
regenerační nádrže v sekcích 3 a 4 míchadly při současné úpravě množ-
ství vzduchu dodávaného do regenerační nádrže. Realizováno bylo také
dávkování polymerního flokulantu do všech 12ti dosazovacích nádrží.

V letech 1999–2002 bylo zřejmé, že z majetkoprávního hlediska bu-
de velmi obtížné projednání umístění NČOV mimo území hl. m. Prahy
a proto byla technicko-ekonomicky posuzována v pěti variantách v úrov-
ni zastavovací studie proveditelnosti možnost rekonstrukce stávající
ÚČOV na Císařském ostrově. Rozhodujícím hlediskem bylo dokončení
do roku 2010, kdy pro ČR končí přechodné období pro splnění limitů
směrnice Rady EU 91/271/EHS o čištění komunálních odpadních vod.

V roce 2000 sestavila skupina českých i zahraničních odborníků te-
oreticky možná řešení čistírny odpadních vod. První skladba tvořila 26
variant. Volba velkého množství variant byla vedena snahou popsat hlav-
ní konkurenční varianty s tím, že je možné, pokud se vyskytne potřeba,
poměrně přesně zhodnotit i neuvedené varianty analogií, interpolací
a extrapolací. 

Ve finálním výběru bylo rozhodující hledisko splnění požadavku vyu-
žít pouze území stávající ÚČOV, neboť v této době byla již zahájena jed-
nání o změně dosavadního územního plánu, který dosud stanovoval,
že do roku 2010 má být čistírna vymístěna mimo území hl. města Prahy
bez specifikace lokality. Řešení bylo založeno na rozdělení kapacity čiš-
tění odpadních vod mezi stávající areál ÚČOV a nový areál NČOV. Zá-
kladním prvkem intenzifikace bylo zvýšení pracovních objemů ÚČOV
tak, aby byly zajištěny legislativní požadavky na čistírenské procesy
včetně čištění dešťových vod. Kalové hospodářství bylo uvažováno spo-

lečné pro stávající areál ÚČOV i nový areál NČOV. 
Tato řešení již představovala s drobnými odchylkami v zásadě po-

stup výstavby na Císařském ostrově v několika etapách, při zachování
alespoň částečného provozu současné ÚČOV s variantním umístěním
i technologií zpracování surového a vyhnilého kalu. 

Řešení z roku 2000 bylo překonáno přistoupením ČR k EU a tím
změnou legislativních požadavků, neboť nepředpokládalo úroveň čištění
na parametry platné pro citlivé oblasti. Z tehdy prováděných hodnocení
je však účelné připomenout argumentaci pro řešení na Císařském ost-
rově mimo areál stávající ÚČOV, jako např. snížení investičních nákladů,
menší náročnost stavebních prací, nezávislá výstavba na existující pro-
vozované lince, rychlá výstavba, nová vodní linka zaručující dlouhodo-
bou funkci, ale i možná rizika tohoto řešení, např. společné kalové hos-
podářství pro stávající a nový areál, nutnost zabírat další pozemky,
projednání EIA a změny územního plánu, dva výtoky mechanicko-biolo-
gicky vyčištěných vod (z ÚČOV a z nové vodní linky) a provozování dvou
částečně samostatných čistíren se společným kalovým hospodářstvím. 

I varianty umístění NČOV mimo Císařský ostrov mají bezesporu svo-
je pozitiva, zejména odlehčení tohoto exponovaného území, zároveň ale
přinášejí zátěž pro vybranou lokalitu a hlavně jsou cca dvojnásobně in-
vestičně náročné, což je jeden z rozhodujících faktorů při koncepčním
rozhodování, neboť výše investičních prostředků se promítá nejen do
rozpočtu hl. města Prahy, ale zejména do výše stočného, tj. ceny, kterou
občané Prahy platí za službu odvádění a čištění odpadních vod. Dále je
potřebné zohlednit časové hledisko, neboť při nesplnění legislativních
požadavků na úroveň čištění odpadních vod do roku 2010 by Praha by-
la vystavena placení vysokých finančních pokut. K tomu je potřebné při-
dat i náklady na sanaci areálu současné ÚČOV, jejíž funkční technologie
a stavební objekty mohou být využívány ještě řadu let.

V závěru roku 2000 byly čtyři varianty intenzifikace ÚČOV na Císař-
ském ostrově s dodržením podmínek NV č. 82/1999 Sb. propracovány
do hlubších podrobností včetně vyhodnocení investičních a provozních
nákladů. V průběhu projednávání těchto čtyř variant vznikl další požada-
vek a to z hlediska kvality vypouštění vyčištěných odpadních vod na do-
držení limitů pro citlivé oblasti. Dále byl uplatněn požadavek řešit celko-
vou koncepci a stavebně architektonické řešení s ohledem na lokalitu
a vliv na životní prostředí a územní plán hl. m. Prahy jako převážně za-
krytou čistírnu. Z výsledků oponentního projednání vyplynul požadavek
na zahájení přípravy vypracování dokumentace EIA a v prosinci 2001 by-
lo provedeno Oznámení o projektu ve smyslu zákona č. 244/1992 Sb.
Výše uvedené práce byly v zásadě podkladem pro zahájení řízení
o změnu územního plánu, neboť usnesením číslo 0338 ze dne 25. 3.
2003 Rada hlavního města Prahy vyslovila souhlas s pořízením změny
Územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy ve smyslu návrhu zadání
změny Z 0652/00 „Ústřední čistírna odpadních vod“.

V únoru roku 2002 při novém projednávání umístění NČOV v lokali-
tě Hostín byl zastupitelstvy dotčených obcí (Hostín, Vojkovice, Zálezlice)
vysloven zásadní nesouhlas s umístěním NČOV v jejich k. ú. Investiční
náklad na NČOV v této lokalitě přepočtený dle koeficientů na cenovou
úroveň 2003 činil cca 31 mld. Kč.

Nový pohled na problematiku řešení rekonstrukce ÚČOV přinesly
povodně v létě roku 2002. Po vyhodnocení těchto povodní, kdy v mís-
tě Císařského ostrova činil průtok ve Vltavě 5 300 m3/s, tj. 186,75 mnm
Bpv, vznikl požadavek na řešení intenzifikace ÚČOV na Císařském ost-
rově v Praze-Tróji s ochranou proti těmto možným povodňovým průto-
kům. Tyto povodně uvolnily prostor tzv. „zahrádek“ v sousedství součas-
né ÚČOV.

Byla zpracována varianta, která řešila postupnou etapovou výstavbu

ÚČOV, model zeleně, stav 2001 – s provedenou bermou



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 6/2006, strana 9/209

rekonstrukce ÚČOV celkovým nasedláním celé ÚČOV v provedení
„contaiment“ a tím zajištění ochrany ÚČOV na průtoky ve Vltavě Q2002 =
5 300 m3/s. 

V roce 2003 jednak s ohledem na povodně, jednak z důvodů poža-
davku prověřit před pořízením změny územního plánu možnost umístění
NČOV na území hl. města Prahy, ale mimo Císařský ostrov, byla zpra-
cována zastavovací studie Nová podzemní ústřední čistírna odpadních
vod v lokalitě Čimice s investičním nákladem 29,8 mld. Kč a dobou
dokončení do roku 2012. V druhé variantě byla řešena možnost postup-
né výstavby NČOV tak, aby při uvedení do provozu její 2/3 kapacity spo-
lečně se stávající kapacitou ÚČOV na Císařském ostrově byly splněny
limity NV č. 61/2003 Sb. do 31. 12. 2010, s investičním nákladem
24,4 mld. Kč, s dostavbou zbývající 1/3 kapacity v podzemí do roku
2020 (nákladem 5,4 mld. Kč).

V 1. pololetí roku
2004 byla zpracována
Podkladová studie rekon-
strukce ÚČOV na Císařském
ostrově pro změnu Územního plá-
nu hl. m. Prahy Z 0652. Technické ře-
šení Podkladové studie vycházelo z do-
sud zpracovaných variant, s koncepcí
zakrytí technologických objektů způsobem,
umožňujícím dosáhnout vytvoření zvlněné krajiny,
s ochranou před povodňovými průtoky v souladu
s koncepcí povodňové ochrany hl. města Prahy. Pro va-
rianty řešení celkové přestavby ve stávajícím areálu ÚČOV
s výjimkou některých lokalit a technologií kalového hospodář-
ství bylo v prosinci 2004 zpracováno Oznámení projektu podle zá-
kona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí. 

V současné době ÚČOV pracuje jako mechanicko-biologická
čistírna s chemickým srážením a s regenerací vratného kalu. Pro-
vozovaná technologie využívá výsledků provedených intenzifikací a dal-
ších realizovaných investic či oprav. Současný stav čištění je charakteri-
zován vysokou účinností odstraňování nerozpuštěných látek a biologicky
odbouratelného organického znečištění, ale nízkým efektem odstraňo-
vání dusíkatých látek z odpadních vod. Velikost aktivačních nádrží je ne-
dostatečná a do čistírenské linky není zařazena „klasická“ denitrifikační
nádrž. V závislosti na teplotě odpadní vody a velikosti přivedeného zne-
čištění dochází k částečné nitrifikaci amoniakálního dusíku. Produkova-
né oxidované formy dusíku – dusičnany však nejsou v dostatečné míře
redukovány v denitrifikační nádrži, což způsobuje, že v teplém období
nepravidelně nárazově dochází k vzplývání kalu na hladinu dosazova-
cích nádrží v důsledku denitrifikačních pochodů. Tím dochází k zvyšová-
ní koncentrace nerozpuštěných látek na odtoku z ÚČOV a úměrně
i ostatních parametrů znečištění jako je CHSK, BSK5, Norg. apod. Není
tak zajištěno splnění požadovaných parametrů vypouštěných odpadních
vod, stanovených platnou legislativou pro období po roce 2010, kdy pro
Českou republiku končí platnost přechodného období k realizaci opatře-
ní pro splnění požadavků směrnice Rady EU 91/271/EHS o čištění ko-
munálních odpadních vod. Kaly produkované na ÚČOV jsou anaerobně
stabilizovány ve dvoustupňových vyhnívacích nádržích při teplotě 55 °C.
Vyhnívací nádrže sestávají ze tří čtveřic nádrží, z nichž každá čtveřice
obsahuje dvě vyhřívané nádrže I. stupně s pevným stropem, mechanic-
ky míchané a dvě nádrže II. stupně s nasazeným plynojemem. Vyhníva-
cí nádrže jsou přetěžovány především látkově. Zahušťování surového ka-

lu na sušinu 6 % neumožňuje z provozního hlediska již další zvyšování
koncentrace surového kalu. Nedostatečná kapacita kalového hospodář-
ství se projevuje především v období špičkových zatížení, kdy měsíční
produkce surového kalu dosahuje cca 120 % dlouhodobé průměrné mě-
síční produkce. 

Odvodněný vyhnilý kal je z objektu odstředivek dopravován vodo-
rovnými a svislými zakrytými dopravníky do dvojice venkovních akumu-
lačních sil, odkud je odebírán do nákladních automobilů a je odvážen
specializovanou firmou ke skládkování nebo zpracován jako průmyslový
kompost. Produkovaný bioplyn se spaluje v 5 plynových motorech o vý-
konu po 1 MW.

Provedené intenzifikace ani následující dílčí modernizace provozu
nemohou v omezeném prostoru současného areálu ÚČOV zajistit spl-
nění všech požadovaných limitů pro vypouštění odpadních vod. Po vstu-
pu ČR do EU v roce 2004 tak byla Praha, stejně jako mnoho dalších čes-
kých měst, postavena před úkol zajistit v relativně krátkém období do
roku 2010 splnění emisních limitů pro citlivé oblasti směrnice Rady EU
91/271/EHS, zejména v ukazateli celkový dusík.

Vzhledem ke stálé snaze najít řešení, které by bylo z hlediska termí-
nu realizace a výše investičních nákladů méně náročné, byla v srpnu

2004 zpracována Studijní situační zpráva – Rekonstruk-
ce ÚČOV na Císařském ostrově s využitím

území i mimo areál současné ÚČOV. Tato zprava navázala na dříve zpra-
cované varianty, ale celkové řešení vycházelo z nových legislativních po-
žadavků a akceptovalo také optimalizovaný návrh technického řešení ka-
lového hospodářství v lokalitě areálu ÚČOV na Císařském ostrově.
V listopadu 2004 byla Zastupitelstvem HMP tato koncepce čistění od-
padních vod, založená na kombinaci rekonstrukce stávající čistírny a vý-
stavby nové vodní linky, schválena. Následně bylo technické řešení
upřesněno a zpracováno do formy záměru „Celková přestavba a roz-
šíření ÚČOV na Císařském ostrově“, který byl v závěru roku 2004
s ohledem na vysoké investiční náklady předložen k posouzení možnos-
ti částečného financování ze zdrojů Evropské unie meziresortní komisi
a touto komisí odsouhlasen v lednu 2005. V polovině roku 2005 byl zá-
měr dopracován do formy projektu a žádosti o spolufinancování z pro-
středků Fondu soudržnosti. 

Projekt řeší vybudování nové mechanicko-biologické linky čištění od-
padních vod s chemickým srážením a úpravu stávající čistírny tak, aby
bylo možné splnit emisní limity nařízení vlády č. 61/2003 Sb. a směrnice
Rady EU 91/271/EHS pro citlivé oblasti. Projekt současně zajišťuje zvý-
šení kapacity čistírny o 183 560 ekvivalentních obyvatel na celkovou ka-
pacitu 1 611 000 EO (tj. 8,2 m3/s mechanicko-biologicky čištěných od-
padních vod) a další mechanicko-chemické čištění odpadních vod
v množství max. 3 m3/s při srážkových průtocích. Nová vodní linka je na-
vržena jako kaskádový 3stupňový systém čištění (nitrifikace a denitrifi-
kace) s předřazenou anaerobní zónou a regenerační nádrží vratného ka-
lu. Za účelem snížení koncentrací dusičnanů bude odpadní voda

ÚČOV, 
model zeleně, 
stav 2001 – 
s provedenou bermou



číslo 6/2006, strana 10/210 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

z dosazovacích nádrží vedena na postdenitrifikační filtry. Kalové hospo-
dářství bude pro obě vodní linky společné a jeho koncepce je založena
na termofilní anaerobní stabilizaci s předřazenou dvoustupňovou hydro-
lýzou a zahušťováním.

Předpokládá se celkové odstranění znečištění v ukazateli BSK5

34 600 t/rok, CHSK 90 963 t/rok, nerozpuštěné látky 66 172 t/rok, dusík
celkový 6 805 t/rok a fosfor celkový 1 031 t/rok. Projekt je řešen ve vaz-
bě na architektonické pojetí celého areálu ÚČOV a krajinného rázu Cí-
sařského ostrova, potřebnou úroveň povodňové ochrany, zájmy ochrany
přírody i minimalizaci možných negativních vlivů provozu na okolí, to vše
při respektování limitovaných investičních prostředků a optimalizace pro-
vozních nákladů. 

Celková přestavba a rozšíření ÚČOV Praha na Císařském ostrově
má být realizována v letech 2007–2010 s rozpočtovými náklady ve výši
9 041 mil. Kč, jako zdroje financování byly v žádosti uvedeny vlastní
zdroje investora – hlavní město Praha 3 950 mil. Kč, Fond soudržnosti
EU 2 941 mil. Kč, státní rozpočet ČR 2 100 mil. Kč a Státní fond životní-
ho prostředí ČR 50 mil. Kč. Žádost pro Fond soudržnosti byla po vnitro-
státním projednání a doporučení Mezirezortním řídícím výborem odeslá-
na 2. září 2005 k posouzení orgánům Evropské komise v Bruselu.

Pro další projednání žádosti mělo zásadní význam posouzení pro-
jektu z hlediska vlivu na životní prostředí – EIA, jehož výsledek je ne-
zbytné k žádosti doložit. Oznámení, podané PVS dne 15. července
2005, bylo uznáno za dokumentaci ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb.
a 19. října 2005 bylo veřejně projednáno. Dne 27. října 2005 bylo vydá-
no souhlasné stanovisko Odboru ochrany prostředí MHMP k posouzení
vlivů provedení záměru „Celková přestavba a rozšíření ÚČOV Praha na
Císařském ostrově“ na životní prostředí. Nezbytným předpokladem pro
realizaci projektu bylo také schválení změny územního plánu hlavního
města Prahy. Zastupitelstvo HMP usnesením č. 22/19 schválilo v listo-
padu 2004 změnu č. 0652/00, která umožnila zachování provozu ÚČOV
na Císařském ostrově i po roce 2010. Protože projekt má být částečně
realizován mimo současný areál ÚČOV, byl návrh na změnu územního
plánu č. 1525/00, zpracovaný PVS, veřejně projednán 18. srpna 2005.
Tato změna územního plánu byla projednána v Zastupitelstvu HMP 24.
listopadu 2005 a schválena usnesením č. 32/15. 

Výsledek posouzení projektu z hlediska vlivu na životní prostředí
i schválení změny územního plánu hlavního města Prahy budou zaslány
Evropské komisi k doplnění žádosti o finanční podporu ze zdrojů Evrop-
ské unie. 

V červnu 2005 byla prodloužena platnost povolení k vypouštění od-
padních vod z ÚČOV Praha do konce roku 2010, v závěru roku 2005 by-
la zpracována dokumentace pro územní rozhodnutí (DUR) a dokumen-
tace pro stavební povolení (DSP), kde probíhá výběrové řízení na výběr
zhotovitele.

Schválením výše uvedené koncepce čistění odpadních vod bylo sou-
časně rozhodnuto o využití stávajících objektů ÚČOV Praha. Proto Praž-
ská vodohospodářská společnost, a. s. (PVS) souběžně s přípravou pro-
jektu „Celková přestavba a rozšíření ÚČOV Praha na Císařském ostrově“
připravuje a částečně již i realizuje některá opatření, která zajistí v sou-
ladu se závěry posouzení projektu z hlediska EIA snížení negativních do-
padů provozu ÚČOV Praha na životní prostředí, obyvatelstvo a okolí (zá-
pach, hluk), bezproblémový chod ÚČOV, jež realizaci projektu podmiňují.
Tyto akce se specifikovanými investičními náklady ve výši cca 570 mil.
Kč je nutné s tímto projektem koordinovat a realizovat do konce roku
2010. V současné době již probíhá realizace následujících akcí v oblas-
ti mechanicko-biologického čištění:

• rekonstrukce rozvoden a hlavních rozvaděčů – stavební úpravy
PTS1, PTS2, rekonstrukce napájecích kabelových tras a výměna roz-
voden a rozvaděčů R21, R22, R61 a RH 22 na odpovídající technický
stav, který je podmínkou pro chod celé ÚČOV,

• výměna dmychadel pro aktivační nádrže – nová dmychadla zajistí
potřebnou kapacitu vzduchu 130.000 m3/h pro aktivační nádrže a sní-
žení hlukové zátěže okolí, zachováno zůstane jedno stávající dmycha-
dlo jako další rezerva, 

a příprava akcí s nejvyšší prioritou:

• úprava nakládky shrabků – úprava místa nakládky shrabků úpravou
objektu česlovny pro plnění do uzavřených 18 m3 kontejnerů (dosud
otevřených 7 m3) používaných i pro odvoz odvodněných kalů s příno-
sem snížení četnosti dopravy shrabků až o 60 % a snížení pachové

zátěže při přepravě. V letošním roce probíhá příprava, realizace v ná-
vaznosti na projekt technického řešení a dostupnost finančních pro-
středků,

• zakrytí čerpací stanice horního a spodního horizontu – zakrytí
šnekových čerpadel s odsáváním vzduchu, 

a akcí ostatních:

• příprava sanace lapáků písků – rekonstrukce stavebních částí ob-
jektu lapáků písku zajišťující jejich další životnost,

• příprava rekonstrukce aktivačních nádrží a úpravy jejich pro-
vzdušňování – rekonstrukce stavebních částí aktivačních nádrží za-
jišťující jejich další životnost a optimalizace počtu aeračních elementů
v části aktivace z důvodu zajištění optimální dodávky kyslíku do systé-